Atento o disposto no artigo 127, nº 1, alínea b) do Código Penal/2014, o egrégio 

TSR-Maputo condenou o arguido a pena única de 20 (vinte) anos de prisão maior, 

imposto de justiça e no pagamento de 50.000,00Mt (cinquenta mil meticais) de 

indemnização a favor dos herdeiros da vítima Orcídio Maluleque e 25.000,00Mt 

(vinte e cinco mil meticais) para cada um dos ofendidos, designadamente Fernando 

David Macamo e Nelson Raimundo Chaúque.  

Do recurso dos autos 

Volvidos cerca de dois anos após a prolação da decisão acima referida, a 

Digníssima Procuradora Geral da República requereu, a 2 de Fevereiro de 2022, a

[...]

b) 8 anos de prisão pelo crime de uso de arma proibida, nos termos do artigo 

358, nº 1 do Código Penal. 

Feito o cúmulo jurídico, vai o arguido condenado na pena unitária de 10 anos de 

prisão, ao abrigo do disposto no artigo 133 do Código Penal, e no pagamento de 

15.000,00Mt (quinze mil meticais) de indemnização a favor da vítima Nelson 

Raimundo Chaúque, nos termos estipulados pelo artigo 34º do Código de Processo 

Penal/1929, então vigente e actualmente pelo artigo 94 do Código Penal. 

Sem imposto, por não ser devido. 

Maputo,